UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Bc. Lucie Mohylová

Hodnocení efektu cvičebního programu DNS

FIT KID u sportujících dětí ve starším

školním věku

Diplomová práce

Praha 2020

Autor práce: Bc. Lucie Mohylová

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Urbářová

Oponent práce: Mgr. Júlia Demeková

Datum obhajoby: 2020

Bibliografický záznam

MOHYLOVÁ, Lucie, 2020. Hodnocení efektu cvičebního programu DNS FIT KID u

sportujících dětí ve starším školním věku. Praha. Univerzita Karlova, 2. Lékařská

fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 75s. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Eliška Urbářová.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením efektu cvičebního programu DNS FIT

KID u sportujících dětí ve starším školním věku.

Teoretická část diplomové práce obsahuje obecné poznatky o Dynamické

neuromuskulární stabilizaci. Jsou zde popsány základní pojmy, jako je vývojová

kineziologie, posturální funkce a stabilizační systém páteře. Dále je zde charakterizován

cvičební program DNS FIT KID, jeho hlavní principy a cvičební pozice. V posledním

oddílu teoretické části diplomové práce jsou přiblížena specifika období staršího

školního věku dítěte v kontextu sportování.

Metodika: Výzkumu se zúčastnilo 15 sportujících probandů (atletů a kajakářů)

ve věku od 13 do 15 let. Všichni probandi absolvovali 12 lekcí cvičebního programu

DNS FIT KID. Lekce probíhaly jednou týdně pod vedením fyzioterapeuta vyškoleného

metodou DNS. Před zahájením a po ukončení cvičebního programu byli probandi

vyšetřeni pomocí testů DNS FIT KID, testů hrubé motoriky a balančních testů z baterie

MABC-2.

Výsledky: Došlo ke zlepšení výsledků v testech DNS FIT KID v průměru o 11,2

bodu (p < 0,001), v testech z baterie MABC-2 se zlepšil percentil u hrubé motoriky

průměrně o 16,7 (p = 0,004) a u balančních testů průměrně o 17,3 (p < 0,001). Potvrdila

se korelace zlepšení v testech DNS FIT KID a v balančních testech z baterie MABC – 2

(r = 0,524; p = 0,044). Zlepšení v testech hrubé motoriky z baterie MABC-2 nekoreluje

se zlepšením v testech DNS FIT KID (r = -0,0378; p = 0,894), ani v balančních testech

z baterie MABC-2 (r = 0,0146; p = 0,959).

Závěr: Cvičební program DNS FIT KID má pozitivní efekt na držení těla

v posturálních pozicích z vývojové kineziologie, který koreluje s pozitivním efektem na

balanční schopnosti.
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Abstract

The diploma thesis evaluates of the effect of an exercise program called DNS

FIT KID based on children older school-age who play sports.

The theoretical part of the diploma thesis contains general knowledge about

Dynamic neuromuscular stabilization. It describes the basic, such as developmental

kinesiology, postural function and the stabilization system of the spine. Furthermore, the

study also characterizes the DNS FIT KID exercise program, its key principles and

exercise position. In the last section of the theoretical part of the diploma thesis, it

approaches the specifics of the period of a child older school-age in sports.

Methods: The research involved 15 sports participants (athletes and kayakers)

aged 13 to 15 years. All participants attended 12 lessons of the DNS FIT KID exercise

program. Once a week, the lessons took place under the guidance of a trained

physiotherapist by the DNS method. Before and after the exercise program, the

participants were examined using DNS FIT KID tests, gross motor tests and balance

tests from the MABC-2 battery.

Results: In DNS FIT KID tests, the results improved by an average of 11.2

points (p < 0,001), in tests from MABC-2 battery, the percentile of gross motor skills

improved by an average of 16.7 (p = 0,004) and the balance tests became better by an

average of 17.3 (p < 0,001). Therefore, the results confirm that the correlation of DNS

FIT KID tests and the balance tests from MABC-2 battery improved (r = 0,524;

p = 0,044). However, the thesis found that the improvement of the MABC-2 battery

gross motor tests does not correlate with the improvement of the DNS FIT KID tests (r

= -0.0378; p = 0.894), nor in the MABC-2 battery balance tests (r = 0.0146; p = 0.959).

Conclusion: The DNS FIT KID exercise program has a positive effect on posture

in postural positions from developmental kineziology, which correlates with a positive

outcome on balance skills.

Keywords: Dynamic neuromuscular stabiliaztion, DNS FIT KID, children, sport,

older school-age
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Bruininks – Oseretsky Test, 2. vydání

krční páteř

centrální nervový systém

component score / komponentní skóre

Dynamická neuromuskulární stabilizace

DNS FIT KID, skupinový cvičební program pro děti se

základy DNS

Gross Motor Function Measure
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nulová hypotéza

bederní páteř
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ÚVOD

Starší školní věk je období, které je senzitivní pro mnoho aspektů pohybových

dovedností, zejména pro rozvoj silových a rychlostních schopností. Také je to věk, kdy

se zvyšuje rychlost růstu, což může v tomto období zhoršit některé motorické

dovednosti. Růst může být disproporční, často dochází ke svalovému zkrácení nebo ke

vzniku onemocnění z přetížení šlach (Kučera et al., 2011).

V současné době můžeme ve společnosti u starších školních dětí pozorovat dvě

tendence. V prvním případě mají děti nedostatečnou pohybovou aktivitu, což může mít

za následek různé zdravotní komplikace. Druhou tendencí je věnovat se jednomu

konkrétnímu sportu několik hodin týdně. Tato skutečnost, obzvlášť u jednostranných

sportů, může vést ke vzniku svalových dysbalancí, popř. mikrotraumat. Trenéři kladou

na děti v oblasti konkrétních sportů příliš vysoké nároky a chybí zde snaha

kompenzovat tyto sporty jiným cvičením, které by sloužilo jako prevence strukturálních

i funkčních poruch. Je třeba upozornit na tuto problematiku v oblasti odborné i laické

veřejnosti.

DNS FIT KID je nový strukturovaný cvičební program pro děti, který navazuje

na koncept Dynamické neuromuskulární terapie podle prof. Koláře. Program je cílen na

děti, především mladšího školního věku, ale jeho základní principy se dají upravit i pro

děti staršího školního věku. Výhodou tohoto programu je možnost využít jej nejen jako

prostředek rehabilitace, ale také jako součást pohybové nebo sportovní přípravy dětí.

V tomto případě může být program DNS FIT KID aplikován ve formě skupinového

kompenzačního cvičení.

Dynamická neuromuskulární stabilizace byla prokázána jako účinný koncept

v léčbě poruch pohybového systému a také má pozitivní efekt u dospělých sportovců.

Zajímalo nás, zda bude možné sledovat podobný kladný dopad na motorické dovednosti

i u sportujících dětí staršího školního věku.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS)

Dynamická neuromuskulární stabilizace je fyzioterapeutický koncept založený

prof. PaedDr. Pavlem Kolářem, Ph.D., postavený na neurofyziologickém podkladě,

který vychází z vývojové kineziologie. Využívá funkční testy, které kvantitativně, ale

především kvalitativně hodnotí posturální funkce a také obsahuje léčebný postup

založený na vývojových kineziologických modelech (Kobesová et al., 2020).

1.1.1 Vývojová kineziologie

Termín vývojová kineziologie poprvé použil prof. MUDr. Václav Vojta. Vývoj

lidské motoriky v raném dětství je geneticky determinován a probíhá tedy v jasně

daných vzorcích, které jsou závislé na zrání CNS. V novorozeneckém období je hybnost

spolu s primitivními reflexy kontrolována na úrovni míchy a mozkového kmene. Po

novorozeneckém období se začne uplatňovat subkortikální úroveň řízení motoriky, která

zraje hlavně v období prvního roku života. Zajišťuje především stabilizaci trupu, což je

předpoklad pro provedení jakéhokoliv fázického pohybu. Na závěr se postupně aktivuje

kortikální úroveň řízení motoriky, která je důležitá hlavně pro provádění izolovaných

pohybů a relaxaci. Spolu se zráním CNS, vývojem pohybových vzorců a svalové

koordinace, je ovlivňován i strukturální vývoj kostí a měkkých tkání (Frank et al., 2013,

Kobesová et al., 2020; Kolář et al., 2009a).

S pomocí vývojové kineziologie můžeme diagnostikovat a léčit poruchy


[…]


2 u obou cvičebních skupin, na rozdíl od kontrolní skupiny, která se cvičení
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nezúčastnila. U mladších dětí v intervenční skupině se prokázalo jako efektnější

balanční cvičení s nářadím, u starších dětí naopak taktické skupinové hry. V těchto

studiích byly využity cílené cviky, popř. i cvičební pomůcky pro zlepšení balančních

funkcí. DNS FIT KID, na rozdíl od těchto studií, využívá hlavně práci s vlastním tělem

pouze s minimem pomůcek.

Zde byly uvedeny příklady studií, které se zaměřují na efekt určitého cvičení

pouze v jedné oblasti. Na rozdíl od těchto studií jsme v naší diplomové práci zkoumali

efekt cvičebního programu ve více oblastech (trupová stabilizace, hrubá motorika a

balanční schopnosti), což můžeme považovat za přínos vzhledem k nedostatku

podobných výzkumů.

5.3 LIMITY DIPLOMOVÉ PRÁCE A CÍLE PRO DALŠÍ

VÝZKUM

Tato diplomová práce také měla určité limity, na které je třeba upozornit. Prvním

z nich je počet probandů, který by mohl být ideálně větší, než je v této diplomové práci.

Celkový počet 15 probandů byl v této práci z toho důvodu, že jsme chtěli co nejvíce

konkretizovat věkové spektrum, ve kterém se budeme pohybovat. Také by pro příští

výzkumy bylo přínosné zařadit kontrolní skupinu, abychom mohli její výsledky

porovnat se skupinou intervenční.

Všichni naši probandi měli společné to, že se závodně věnují sportu. Ovšem 9

z nich bylo atletů a 6 kajakářů. Na výsledky tedy mohly mít vliv tréninky, které mají

tyto dvě skupiny odlišné. Bylo by vhodnější zařadit skupinu probandů, která je víc

homogenní, tzn. věnuje se pouze jednomu sportu.

V naší práci jsme se zaměřili na efekt cvičebního programu vycházejícího

z DNS na oblast trupové stabilizace, hrubé motoriky a balančních schopností. Tyto

oblasti mohou rovněž pozitivně ovlivnit výkon ve sportu, kterému se probandi věnují.

Další studie by tedy mohly prověřit efekt cvičebního programu DNS FIT KID na

sportovní výkon dětí školního věku. Rovněž může být námětem pro další studie

posouzení rozdílu efektu cvičebního programu DNS FIT KID u různých skupin

sportovců.
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ZÁVĚR

Dynamická neuromuskulární stabilizace je koncept založený prof. PaedDr.

Pavlem Kolářem, Ph.D., který vychází z vývojové kineziologie. Pomocí vyšetření DNS

můžeme u jedinců posuzovat různé vzorce posturální stabilizace a na základě toho určit

odchylky, které mohou způsobovat dysfunkci. Základem terapie DNS je ovlivnění

stabilizačního systému páteře, které se využívá za účelem prevence a terapie poruch

pohybového systému. Využití je u široké škály klientů, a to jak s různými

onemocněními – např. neurologickými, tak u sportovců nejen pro zlepšení jejich

výkonnosti.

Z přehledu poznatků vyplývá, že starší školní věk je období, které je senzitivní

pro mnoho oblastí vývoje. Zároveň v tomto období dochází ke zrychlení růstu, což

může způsobit i krátkodobé zhoršení motorických dovedností. U mladých sportovců,

kteří provozují jeden konkrétní sport, je vhodné tréninky kompenzovat jiným cvičením,

abychom předcházeli svalovým dysbalancím.

Dosud nebyly publikovány studie, které by zkoumali efekt DNS na zdravé

sportující děti. Existují však studie, které potvrdily pozitivní efekt jiného cvičení, které

rovněž posiluje stabilizaci trupu, na různé motorické dovednosti u dětí, především na

rovnováhu. Tento pozitivní efekt se potvrdil i u našich probandů.

Cílem výzkumné části práce bylo zhodnotit efekt cvičebního programu DNS FIT

KID u sportujících dětí ve starším školním věku. Pro hodnocení jsme využili testy DNS

FIT KID, které jsou součástí cvičebního programu a dále testy pro hrubou motoriku a

rovnováhu z baterie MABC-2. Prokázalo se signifikantní zlepšení ve všech těchto

testech - v DNS FIT KID testech se probandi zlepšili v průměru o 11,2 bodu (hodnota

p < 0,001), v testech pro hrubou motoriku došlo ke zlepšení percentilu o 16,7

(p = 0,004) a v testech pro rovnováhu se percentil probandů zlepšil v průměru o 17,3

(p < 0,001).

Dále jsme posuzovali souvislosti mezi změnami těchto výsledků před zahájením

a po ukončení cvičebního programu. Byla potvrzena korelace pouze u změn výsledků v

testech DNS FIT KID a balančních testech z baterie MABC-2 (Pearsonův korelační

koeficient = 0,524, hodnota p = 0,044). Lze tedy očekávat zlepšení balančních

schopností, pokud dojde k posílení stabilizace trupu během cvičebního programu DNS

FIT KID.
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Změny výsledků v testech hrubé motoriky z baterie MABC-2 nekorelovaly se

změnami výsledků v DNS FIT KID testech (Pearsonův korelační koeficient -0,0378,

hodnota p = 0,894). Na závěr jsme posuzovali korelaci i mezi testy hrubé motoriky a

balančními testy z baterie MABC-2. Ani zde se korelace nepotvrdila (Pearsonův

korelační koeficient = 0,0146; p = 0,959).

Byl prokázán pozitivní efekt cvičebního programu DNS FIT KID u sportujících

dětí ve starším školním věku. Tento program může být prospěšný pro sportující děti

jako doplněk k jejich běžným tréninkům. Nejen, že rozvíjí motorické dovednosti dětí,

ale také posiluje stabilizaci trupu, což může sloužit jako prevence poruch pohybového

systému.
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