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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

3

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 3
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

2

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 74

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Práce Bc. Lucie Mohylové popisuje zajímavé téma, nyní aktuální a potřebné směrem

k sportujícím dětem. Obecně je práce napsána čtivým způsobem, drobné chyby, překlepy či
chybějící odkazy na tabulky neruší celkovým dojem.

Rešeršní část práce je popsána na 20 stranách, z mého hlediska velice povrchně. Na
pár stranách popisuje základní dogmata DNS konceptu, mezi jiným zmiňuje funkční testy, které
pak stejně ve své studii nepoužívá. DNS FIT KID je popsán bez hlubšího kineziologického obsahu
či očekávaných dopadů na posturu při cvičení. Část o specifických změnách v období staršího
školního věku je zpracovaná hezky, ale většina citací je od českých autorů. Také mi zde chybí
více pohledů na testování sportujících dětí a jejich využití třeba pro výběr vhodné sportovní
aktivity dle funkčních možností dítěte.

Experimentální práce má taky víc limitů. Patří mezi ně chybějící kontrolní skupina vůči
cvičící. První hodnocení bylo zaměřeno na jednotlivé pozice z DNS FIT KID a jejich zvládnutí.
Jak se ale dívat na výsledky k hypotéze č.1 – zlepšení se stalo cvičením, anebo tím, že se
sportovci naučili testované pozice provést správně?

V metodice práce je popsáno: “Tento program obsahoval celkem 12 lekcí, teré
probíhaly jednou týdně. Zároveň dal po každé lekci DNS FIT KID fyzioterapeut probandům
úkoly pro domácí cvičení.“ (str.32). Co bylo náplní cvičení? Pouze základní pozice z FIT KID,
nebo všechny? Jak dlouho cvičení trvalo? Jsou odlišnosti v domácím tréninku, jako i
frekvence provádění tohoto tréninku v domácím prostředí někde zaznamenány? Jak moc tohle
mohlo ovlivnit výsledky testů?

Zhodnocení jednotlivých měřených parametrů v tabulkách je přehledné, i když ve
výsledcích vznikly chyby při jejich označení v textu.

Pochvalu si zaslouží diskuzní část práce, kde se studentka snaží porovnat své výsledky
z výsledky i zahraničních autorů popisujících změny vzhledem k DNS cvičení nebo k jiným
druhům cvičení. Práce dosahuje svého stanoveného cíle – zhodnotit efekt cvičebního programu
DNS FIT KID.

Studentka splnila požadavky kladené na psaní diplomové práce, práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1.) Jaký rozdíl v provedení testů DNS by jste viděla u testování sportovců versus testování
standardní populace?

2.) Víte, čím se mohlo stát zhoršení jediného probanda č. 3 v testu AC – percentil z 50 na
25 (výsledky na str. 43) a v testu BAL u probanda č. 1 percentil z 25 na 16?

3.) Co má ukázat korelace testů DNS FIT KID s testy balance z MABC-2 v hypotéze 5?

4.) Kteří sportovci z Vašich probandů – tedy atleti či kajakáři dosahovali lepších výsledků?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl